num ulciscar in vos, neque semper irascar vobis. Spiritus enim a me egredietur, et flatus omnem ego feci. » Dominus qui in excelsis habitat et humilia respicit, cujus nomen est sanctum, et requiescit in sanctis, qui sustentat afflictos et vitam tribuit oppressis, hæc locutus est : « Non semper irascar, nec jugiter indignabor. » *Psal.* cxii. Qui ad hoc percuto, ut emendem, ideo occido, ut vivificem. Misereor enim creaturæ meæ, et quos ipse condidi, in æternum perire non patiar. Spiritus quoque meus, qui ex me egredietur, sive qui juxta Hebraicum, Aquilam, Symmachum et Theodotionem, « cuncta circumdat » (hoc enim significat περιελθῆσεται et περιβαλλῆσῃ), vegetator est omnium. Et « flatus, » sive pluraliter « flatus » (hoc quippe נַסָּמוֹת פְּתַח נְשָׁמַי sonat), ego feci, de quo alibi scriptum est : « Omnis flatus, » sive « omne quod spirat laudat Dominum. » *Psal.* cl, 6. De quo spiritu et flatu in principio Geneseos scriptum est : « Insufflavit Deus flatum vitæ, et factus est homo in animam viventem. » Tale quid et Job loquitur : « Spiritus Domini qui est in naribus meis et flatus omnipotentis qui docet me. » *Job.* xxvii, 3. Cum ergo a me egredia-

vient pas que ceux que cet esprit et ce souffle soutiennent périssent à jamais. Certains des nôtres disent que cet esprit est celui qui est répandu dans tout le monde et qui le soutient, et qu'à ce point de vue toute chose a la connaissance de Dieu; c'est la thèse reproduite des Stoiciens par un immortel poète : « Dès le commencement l'esprit alimente intérieurement le ciel et la terre et les plaines liquides, le globe brillant de la lune, et les astres que voulaient atteindre les Titans; cette âme répandue dans tous les membres de la masse universelle, lui donne le mouvement en se mêlant à ce grand corps. *Virgil. vi Æneid*, et le reste. D'autres entendent par là l'Esprit saint, qui au commencement était porté sur les eaux et donna la vie à toutes choses; qui sort du Père, et dont, à cause de sa parité de nature, le Fils annonce l'envoi en ces termes : « Il importe pour vous que je m'en aille. Car, si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas à vous, tandis que si je m'en vais, je vous l'enverrai. » *Joan. xvi, 7*... « Le Paraclet viendra; je vous enverrai d'auprès de mon Père l'Esprit de vérité qui sort du Père. » *Joan. xv, 26*. Qu'on ne se scandalise pas de lire que l'Esprit sort du Père, alors que le Fils parle ainsi de lui-même : « Je suis sorti du Père et je suis venu; car je ne suis pas sorti de moi-même, mais c'est lui qui m'a envoyé. » *Joan. xvi, 28*. Il disait de cet

Esprit : « Je prierai mon Père, et il vous donnera un autre Paraclet, l'Esprit de vérité, afin qu'il soit à jamais avec vous. » *Joan. xiv, 16*. C'est au sujet de cet Esprit que Moïse écrit : « Plût à Dieu que tout le peuple prophétisât et que le Seigneur répandit son Esprit sur eux ! » *Num. xi, 29*; et Joël au nom de Dieu : « Je répandrai de mon Esprit sur toute chair, et vos fils et vos filles prophétiseront; » *Joel. ii, 28*; et Zacharie : « Conformez-vous à mes paroles et à mes lois, que mon Esprit donne à mes serviteurs les Prophètes » *Zach. i, 6*... « Je répandrai sur Jérusalem l'Esprit de grâce et de miséricorde. » *Zach. xii, 10*. Il serait d'ailleurs trop long de répéter tout ce que l'un et l'autre Testament disent de cet Esprit. Bornons-nous à rappeler que notre Prophète a dit de ce même Esprit, souffle de Dieu : « Voici ce que dit le Seigneur Dieu qui a fait le ciel; qui donne le souffle à son peuple qui est sur la terre, et l'Esprit à ceux qui foulent la terre aux pieds. » *Isa. xlii, 5*.

« Mon indignation s'est émue contre mon peuple à cause de son iniquité et de son avarice, et je l'ai frappé; je me suis caché de lui dans ma colère; il a marché avec gémissement dans la voie de son cœur. J'ai considéré ses voies et je l'ai guéri; je l'ai ramené, je l'ai consolé, lui et ceux qui le pleuraient. J'ai produit la paix, fruit de mes lèvres, j'ai donné la paix à celui qui est

tur spiritus, et flatu atque inspiratione mea cuncta vegetentur et vivant, non est justum perire eos in æternum, qui meo flatu ac spiritu sustentantur. Quidam nostrorum hunc esse aiunt spiritum, quo omnis mundus inspiratur et regitur; et cuncta habent notitiam Dei, quem juxta Stoicos insignis poeta scribens, ait :

Principio cælum ac terras camposque liquentes,
Lucentemque globum lunæ, Titaniaque astra
Spiritus intus alit; totamque infusa per artus
Mens agitat molem et magno se corpore miscet;
(*Virgil. VI, Æneid.*)

et reliqua. Alii vero sanctum Spiritum intelligunt, qui in principio ferebatur super aquas et vivificabat omnia; qui de Patre egreditur, et propter societatem naturæ, a Filio mittitur dicente : « Expedi vobis ut ego vadam. Nisi enim ego iero, Paracletus non veniet ad vos; sin autem ego iero, mittam eum ad vos. » *Joan. xvi, 7*. De quo rursum ait : « Cum venerit Paracletus quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui de Patre egreditur. » *Joan. xv, 26*. Ne scandalizet quæpiam, si Spiritus egredi dicatur ex Patre, eum etiam Filius de se dixerit : « Ego de Patre exivi, et veni; neque enim a meipso exivi, sed ille me misit. »